

# Hans Majestæt Kongens Tale til fjortende ordentlige Storthing ved sammes Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Det trofaste Norske Folk har, under Forsynets Tilskikkelser af Sorg og Glæde i Min Familiefreds, givet Mig de dyrebareste og utvetydigste Beviser paa Kjærlighed og Hengivenhed. Med rørt Hjerter har Jeg seet det dele Min dybe Sorg over en elsket Sønns tidlige Vortgang, — bekymret følge Udgangen af en Mig tilstødt alvorlig og lang Sygdom, — og med saamegen større Glæde og Taknemmelighed omfatte Mine Børnebørns Fødsel, som Arvefølgen til de forenede Rigers Troner derved er bleven betrygget.

Vore Forhold til alle fremmede Magter bære fremdeles Præget af gjensidigt Venstabs og Agtelse. De politiske Forviklinger, som i denne Stund synes at true den almindelige Fred i Europa, skulle forhaabentlig ikke røkke dem. For de forenede Riger har Jeg, fælles med Kongen af Danmark, for muligt indtræffende Tilfælde, besluttet at indtage den neutrale Stilling, som vi, hvem de mellem andre Magter nu opstaaede Tvistigheder ere og forblive aldeles uvedkommende, med Kraft og Enighed bør søge at bibeholde. Jeg holder mig forvisset om, at det Norske Folk, ikke vil styre noget nødvendigt Offer for at sætte Mig istand til at værne om og beskytte denne uafhængige Stilling, paa hvilken vore dyrebareste Interesser saa væsentligen beroe.

Med fuld Føie bør vi takke Forsynet for de Fremskridt i materielt Velsære, som isærdeleshed i afsigtede Aar under fordeelagtige Handelsconjuncturer og Velsignelsen af en, andre Lande negtet rig Høst, er blevet Norge til Deel.

Saavidt det har beroet paa Styrelsen, er dette Velsære blevet fremmet. — Overbeviist om, at forbedrede Kommunikationsmidler hertil kraftigen bidrage, har det Norske Folk, med sandt Fædrelandsfjnd imødegaaet Mine, til dette Maal lebende Forslag. Jernbanen, om end ikke fuldkommen fuldendt, har dog allerede under den foreløbige Benyttelse viist sine indgribende og gavnlige Følger.

Beretningen om Rigets Tilstand og Bestyrelse vil forøvrigt gjøre Eder bekjendte med Alt, hvad der vedkommer Administrationens Gang og Landets Fremskridt under de 3de sidstforløbne Aar.

Vore Hjelpekilder tillade kun en gradviis fremadskridende Udvikling af de flere Institutioner, som Norges selvstændige Stilling har Krav paa. Mine Forslag til Storthinget i denne Retning ere afpassede efter vore Evner. Jeg stoler trygt paa Eders Medvirkning i Alt, hvad Rigets Ære, Held og Uafhængighed fordrer.

Jeg erklærer herved Norges 14de ordentlige Storthing aabnet. Maa Himlen velsigne Eders Arbejder og Bestræbelser for et elsket Fædrelands Vel! Med dette Ønske forbliver Jeg Storthinget med al Kongelig Raade og Indest velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 31te Januar 1854.

**D S c a r.**